
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INCROCIO STRADA STATALE 
130. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 303 

21/04/2011

C O P I A



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/04/2010 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio di 
Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2010; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Visto l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termini per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 
 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010, con il quale è disposta la proroga al 
31.03.2011 per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 

Visto l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 
 

 Atteso che: 
 
- l’intersezione tra la SS 130, la SS 130 diramazione e la viabilità d'accesso per il comune di Decimomannu, 
è da considerarsi particolarmente problematica per la tipologia di innesto a raso concomitante con la 
accentuata curvatura di quel tratto. La pericolosità della suddetta intersezione è purtroppo attestata dai 
numerosi incidenti, anche con conseguenze mortali, lì verificatisi; 
 
 Richiamata: 
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 19/01/2010 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’intervento di “Lavori di messa in sicurezza 
incrocio strada statale 130”, dell’importo complessivo di €. 262.338,68; 

 
- la determinazione n. 45163 del 31/12/2010 con la quale la Assessorato regionale ai Lavori Pubblici ha 
assegnato un finanziamento pari a €. 262.338,68 per la realizzazione dell’opera in oggetto; 
 

Considerato che: 
 
- si rende necessario affidare il servizio per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione, per i lavori in oggetto, il cui importo 
stimato risulta pari ad €. 40.744,92 oltre CNPAIA ed IVA nella misura di legge, per un importo complessivo 
pari ad €. 50.849,66; 
 
- l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lettera d’invito ai sensi dell’art. 57 comma 6, e art. 91, comma 2, 
del D.Lgs. n. 163 del 2006, e art. 17 comma 4 lett. c) della L.R. n. 5 del 2007, con il criterio dell’offerta del 
prezzo più basso; 
 

Considerato che con determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 1004 del 31/12/2010 è 
stato approvato l’elenco dei professionisti da incaricare per progettazioni - DL di opere pubbliche nonché per 
le attività e servizi ad esse connessi, nonché l’elenco delle altre professionalità eventualmente accessorie 
per le progettazioni (quali Agronomi- Geologi ecc.);  
 
 Preso atto che dal sopra indicato elenco il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato i 
professionisti che saranno invitati alla procedura negoziata, i cui nominativi vengono elencati nella tabella 
allegata alla presente e vengono mantenuti riservati sino alla data di presentazione delle offerte; 
 
 Atteso che per celerità della procedura si provvederà ad invitare i professionisti individuati mediante 
ricorso alla posta elettronica certificata, considerato che i professionisti hanno appositamente comunicato i 
rispetivi indirizzi in sede di domanda di iscrizione all’elenco; 



 
 Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €. 
262.338,68 trova copertura sul Capitolo 28104/503 del redigendo bilancio 2011; 
 
 Considerato che il costo complessivo di €. 50.849,66 per l’incarico professionale in oggetto, fa carico 
al Capitolo 28104/503 del redigendo bilancio 2011; 
 
 Considerato altresì che: 
 
- l’indizione della gara d’appalto comporta il pagamento dei diritti all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici 
per un importo pari a complessivi €. 30,00; 

(Numero gara: 2099555; Codice CIG numero 2068791456) 
 

- i diritti, come indicato nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, possono essere pagati 
mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 03200 0000 73582561 
(BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a “Aut. Contr. Pubb.” Via di Ripetta 246, 00186 Roma (codice fiscale 
97163520584); 
 

Ritenuto pertanto dover: 
 
- indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6, e art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163 del 
2006, e art. 17 comma 4 lett. c) della L.R. n. 5 del 2007, per l’affidamento del servizio per la progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato regolare 
esecuzione, per i “Lavori di messa in sicurezza incrocio strada statale 130”; 
 
- invitare alla procedura negoziata, i professionisti presenti nell’elenco dei professionisti di cui alla 
Determinazione n. 1004/2010 con esperienza relativa a lavori similari, i cui nominativi vengono elencati nella 
tabella allegata alla presente e che vengono mantenuti riservati sino alla data di presentazione delle offerte; 
 
- provvedere al pagamento dei diritti spettanti all’Autorità di Vigilanza per l’indizione della procedura 
negoziata per il servizio di progettazione in oggetto; 
 
- pagare all’Autorità di Vigilanza la somma complessiva di €. 30,00 

(Numero gara: 2099555; Codice CIG numero 2068791456) 
 

- imputare la somma complessiva di €. 30,00 sul capitolo 28104/503 del redigendo bilancio 2011;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa;  
 
 Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6, e art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 
163 del 2006, e art. 17 comma 4 lett. c) della L.R. n. 5 del 2007, per l’affidamento del servizio per la 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato 
regolare esecuzione, per i “lavori di messa in sicurezza incrocio strada statale 130”; 
 

Di invitare alla procedura negoziata, i professionisti presenti nell’elenco dei professionisti di cui alla 
Determinazione n. 1004/2010 che hanno svolto progettazioni per lavori similari, i cui nominativi vengono 
elencati nella tabella allegata alla presente e che vengono mantenuti riservati sino alla data di presentazione 
delle offerte; 

 
 Di dare atto che per celerità della procedura si provvederà ad invitare i professionisti individuati 
mediante ricorso alla posta elettronica certificata, considerato che i professionisti hanno appositamente 
comunicato i rispettivi indirizzi in sede di domanda di iscrizione all’elenco; 
 
 Di pagare all’Autorità di Vigilanza la somma complessiva di €. 30,00 per l’indizione della procedura 
negoziata per il servizio di progettazione in oggetto (Numero gara: 2099555; Codice CIG numero 
2068791456) 
 



Di dare atto che i diritti, come indicato nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, 
devono essere pagati mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 
03200 0000 73582561 (BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a “Aut. Contr. Pubb.” Via di Ripetta 246, 
00186 Roma (codice fiscale 97163520584); 
 

Di imputare la somma complessiva di €. 30,00 sul capitolo 28104/503 del redigendo bilancio 2011; 
 
 Di dare altresì atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo 
di €. 262.338,68 trova copertura sul Capitolo 28104/503 del redigendo bilancio 2011. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INCROCIO STRADA STATALE 130. INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 21/04/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal26/04/2011

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 303 del 21/04/2011


